ROMANIA
JUDETUL NEAMT
MUNICIPIUL ROMAN
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE

Nr. 100884 din 10.12.2024

privind modificarea HCL Nr. 194 din 30.09.2021 privind
aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-
economici, a proiectului si a cheltuielilor ce vor fi efectuate in cadrul

proiectului:

»CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA
INTELIGENTA A ENERGIEI iN CLADIRILE PUBLICE DIN
MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT

NR.1 ROMAN”

Programul privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta

a energiei in cladiri publice

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN;

Analizénd referatul de aprobare nr. 100886 din 10.12.2024 inaintat de catre
dnul Laurentiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum si raportul
de specialitate nr. 100887 din 10.12.2024 al Serviciului Managementul

Proiectelor;

Vazand avizul de legalitate nr. din .12.2024 al Secretarului general al
municipiului Roman, avizul favorabil nr.  din .12.2024 al Comisiei pentru
buget - finante, precum si avizul favorabil nr. din .12.2024 al Comisiei juridice.

Avand Tn vedere:

HCL nr. 194 din 30.09.2021 privind aprobarea documentatiei
tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici, a proiectului
si a cheltuielilor ce vor fi efectuate in cadrul proiectului:
,CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA
INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE DIN
MUNICIPIUL ROMAN - GRADINITA CU PROGRAM
PRELUNGIT NR. 1 ROMAN” - Programul privind cresterea
eficientei energetice si gestionarea inteligentd a energiei in cladiri
publice,

Contractul de finantare nr. 102/G/GES/din 21.04.2023 cu
Administratia Fondului pentru Mediu in cadrul Programului privind
cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in
cladiri publice,

Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si
continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,



e Ghidul de finantare a Programului privind cresterea eficientei
energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladiri publice,

Tinand cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, actualizata,

Tn baza prevederilor art.129 alin. (9), lit. ,,a”, art. 136, art. 137 alin. (1), art.
139 alin. (3) lit. ,,a” si lit ,,d”, art. 140 alin. (1) si art.196 alin. (1), lit. ,,a”, art. 197
alin. (1), (2), (4) si (5) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare.

HOTARASTE:

ART. 1. Se aproba modificarea art. 3 din H.C.L. nr. 194 din 30.09.2021,
care va avea urmatorul continut:

»S€ aproba documentatia tehnico — economica si indicatorii tehnico —
economici aferenti obiectivului de investitii ,, CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI IN
CLADIRILE PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN — GRADINI TA CU
PROGRAM PRELUNGIT NR.1 ROMAN?” (faza PTh)— conform anexei 1, parte

integrantd a prezentei hotardri”.

ART. 2. Se aproba modificarea art. 4 din H.C.L. nr. 194 din 30.09.2021,
care va avea urmdtorul continut:

,,Se aproba valoarea totala a proiectului: ,,CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI IN
CLADIRILE PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU
PROGRAM PRELUNGIT, NR.1 ROMAN” (faza PTh), in cuantum de
9.996.769,75 lei (fara TVA), respectiv 11.742.536,29 lei (inclusiv T.V.A.), din
care finantare nerambursabila prin Programul privind cresterea eficientei
energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladiri publice in cuantum de
4.964.308,21 lei (inclusiv TVA), conform Devizului general — Anexa 2- parte
integranta a prezentei hotarari.

ART. 3. Se aproba modificarea art. 6 din H.C.L. nr. 194 din 30.09.2021,
care va avea urmatorul continut:

»S€ aproba sustinerea din  bugetul local a cheltuielilor
proiectului ,,CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA
INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE DIN
MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT, NR. 1
ROMAN?, in cuantum de 6.778.228,08 lei (inclusiv TVA), reprezentand cheltuieli
neeligibile in cuantum de 6.226.638,28 lei (inclusiv TVA) si contributia
financiara aferenta cheltuielilor eligibile in cuantum de 551.589,8 lei (inclusiv
TVA).

ART. 4. Se aproba modificarea art. § din H.C.L. nr. 194 din 30.09.2021,
care va avea urmdtorul continut:



., Se Imputerniceste domnul Laurentiu-Dan LEOREANU, Primarul
Municipiului Roman, Judetul Neamt, sa semneze In numele Municipiului
Roman, toate actele necesare implementarii proiectului.”

ART. 5. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 194 din 30.09.2021 raméan
neschimbate.

ART. 6. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica pe site-ul
propriu al Primariei Municipiului Roman, Judetul Neamt.

ART. 7. Hotararea se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului
general al municipiului Roman, autoritatilor si persoanelor interesate.

INITIATOR,
Primarul Municipiului Roman,
Laurentiu-Dan LEOREANU



Anexanr.l laH.C.L. nr. din .12.2024

privind modificarea HCL Nr. 194 din 30.09.2021 privind
aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-
economici, a proiectului si a cheltuielilor ce vor fi efectuate n cadrul
proiectului:

»CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA
INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE DIN
MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT
NR. 1 ROMAN”

Programul privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta
a energiei in cladiri publice

Primaria Roman a semnat contractul de finantare nr. 102/G/GES/din 21.04.2023
cu Administratia Fondului pentru Mediu pentru finantarea obiectivului aferent
proiectului: ,,CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA
INTELIGENTA A ENERGIEI iN CLADIRILE PUBLICE DIN MUNICIPIUL
ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 ROMAN” in cadrul
Programului privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei
in cladiri publice.

Programul privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a
energiei 1n cladiri publice are ca scop cresterea eficientei energetice a cladirilor publice
si imbunatatirea calitatii mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de serd, prin
reducerea consumului anual de energie primard si promovarea utilizarii surselor
regenerabile de energie.

Terenul si constructia pentru care se propune ,,CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI iN
CLADIRILE PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN - GRADINITA CU
PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 ROMAN” sunt situate in intravilanul
municipiului Roman, jud. Neamt, se afld in proprietatea municipiului Roman si in
administrarea Consiliului Local, conform actelor descrise in extrasul de carte funciara
pentru informare nr.23942 din 09.06.2021 si inscris in Cartea Funciard Roman la nr.
60471.

Terenul pe care se afla obiectivul este amplasat in intravilanul municipiului
Roman, avand accesul principal la str. Ion Creanga din estul amplasamentului si accesul
secundar asigurat din nordul amplasamentului.

Caracteristicile constructiei:



EXISTENT

Functiunea principala Unitate de Invatamant - gradinita
Regim de inaltime C1-St+P+1E, C2-P
H max coama/atic Clexistent 6.45m /8.30 m
S.C. suprafatd construita existenta totala 857 mp
S.C.d. suprafatd construita desfasurata 1680 mp
existenta totala
S.C. suprafata construita existenta C1 823 mp
S.c./Sd ( suprafata construita/ suprafata 1646 mp
construitd desfasurata) C1
S.u. suprafata utila existentda C1 1377.11 mp
S.c./Sd ( suprafata construitd/ suprafata 34 mp
construitd desfasuratd) C2
P.O.T. existent 22,93%
C.U.T. existent 0.438
Volum total C1+C2 7398 mc
Categoria de importanta a cladirii C conform HGR nr. 766/ 1997
Gradul de rezistentd la foc Il Conform P=100- 1/ 2013
Conform P=100- 1/ 2013 rezulta pentru Ag=0.30g, Tc=0.7 sec
amplasament

PROPUS

Functiunea principala

Unitate de Invatamant - gradinita

Regim de 1naltime

C1-St+P+1E, C2-P

H max coama/atic C1 propusa 6.55m /8.30 m
S.C. suprafatd construita propusa totala 917,74 mp
S.C.d. suprafata construitd desfasurata 1753.67 mp
propusa totala

S.C. suprafata construita propusa C1 883.74 mp
S.c./Sd ( suprafata construitd/ suprafata 1719,67 mp
S.u. suprafata utila propusa C1 1406.99
S.c./Sd ( suprafata construitd/ suprafata 34 mp
construitd desfasuratd) C2

P.O.T. propus 23,97%
C.U.T. propus 0.46
Volum total C1+C2 7398 mc

Categoria de importanta a cladirii

C conform HGR nr. 766/ 1997

Gradul de rezistenta la foc

Il Conform P=100- 1/ 2013

Conform P=100- 1/ 2013 rezulta pentru
amplasament

Ag=0.30 g, Tc= 0.7 sec




Lucrarile propuse constau in imbunatitirea izolatiei termice a anvelopei cladirii
(pereti exteriori, ferestre si usi, planseu peste ultimul nivel), a teraselor, a sarpantelor si
invelitorilor; precum si a altor elemente de anvelopa care Inchid spatiul climatizat al cladirii.

Se vor reface toate finisajele fatadelor — tencuiala decorativa/fatada ventilata si se
va inlocui toate elementele de tdmplarie existente cu unele performante din AL, pentru
ferestre si pentru usile de acces din exterior . Se va impune refacerea zonei accesului
principal, a trotuarului si a sistemului de colectare si preluare a apelor pluviale, de asemenea,
se va creea 0 zona de acces pentru spatiul tehnic propus la subsol. Se propune realizarea unei
scari din b.a.- prin intermediul unei curti englezesti, ce va face legatura intre parter si subsol
si partea exterioara a etajului ( va fi scara de urgenta de la nivelul etajului).

Descrierea cladirii

Cladirea aflata in proprietatea beneficiarului care regimul de inaltime pentru C1-
St+P+1E, si pentru C2-P. Aceasta are o forma neregulata in plan cu dimensiunile maxime
de cca.46.25 m x 36,75 m. Gradinita este compusa din 4 tronsoane separate prin rosturi
seismice cu regimuri de indltime P+1E avand o suprafata utila desfasuratd de aprox. 1407
mp.

Cladirea a fost construita in perioada 1970-1977 dupa un proiect realizat pe baza unor
module tipizate, special destinate pentru construirea crese-gradinite.

In ceea ce priveste accesul n corpul cladirii acesta este asigurat atat prin fatada principala
cat si prin fatadele laterale. Iniltimea de nivel este de aprox. 3.00 m si indltimea de la atic
este de cca. 6.45 m, masuratd de la cota pardoselii de la parter.

Constructia realizatd in anul 1973, are regimul de naltime parter si 1 etaj, cu subsol
tehnic general de 1,90-2,00m inalfime, este compusa 4 corpuri (A+D) separate prin rosturi
de tasare la nivelul infrastructurii i rosturi seismice la nivelul suprastructurii.

Cele 4 corpuri sunt realizate pe baza unor module tipizate, special destinate pentru
construirea de crese- gradinite. Forma si functionalul actual al cladirii analizate reprezinta
rezultatul unor modificari realizate pe parcursul exploatarii imobilului. De la darea in
exploatare pana la momentul efectuarii prezentei expertize nu au fost observate interventii
semnificative la nivelul structurii de rezistenta singurele interventii care s- au facut au fost
la nivelul compartimentarilor interioare si la nivelul tAmplariei exterioare si interioare.

DESCRIEREA FUNCTIONALA PROPUSA
Din punct de vedere functional, se propune delimitarea clara a patru categorii de spatii in
cadrul constructiei existente C1, dupa cum urmeaza:

- incaperi comune folosite temporar de copii;

- incaperi destinate personalului de educatie si de ingrijire;

- incaperi pentru bucatarie/ oficiu spalatorie/ depozit rufe murdare-curate, fiecare

cu anexele specificate;

- incdperi auxiliare;
Subsol: subsol tehnic vizitabil, centrala termica, mici depozitari, Casa scarilor inchisa,
holuri de circulatie si distributie
Parter: 3 sali de grupa avand vestiare si grupuri sanitare alaturate, sala de mese, sala de
sport, bloc alimentar cu bucatarie, oficiu, preparari, depozitari, vestiare+g.s. personal,
cabinet medical+izolator+g.sanit., birouri, mici depozite, 2 casa scarilor inchise, holuri de
circulatie si distributie, accesuri din exterior



Etaj: 4 sali de grupa avand vestiare si grupuri sanitare alaturate, sala de mese si oficiu
distributie hrana, birouri, mici depozitari, spaldtorie cu flux asigurat, doud casa scarilor
inchise, circulatii orizontale, scara exterioara de evacuare protejata cu paravane antifoc si
obloane rezistente la foc la ferestrele nvecinate.

Compartimentarile interioare propuse: Pereti din gips carton rezistenti la umezeala de
12.5 cm cu miez de vata minerala montati pe structurd metalica placati pe ambele fete intr-
un singur strat si panouri HPL pentru delimitare in grupurile sanitare.

e Se varealiza un gol de fereastra intre spatiul de preparari si bucatarie.

e Se vor zidi goluri intre axele D,C,H,l 12, necesar pentru eficientizarea spatiilor .

Tnchiderile exterioare propuse
Inchiderile exterioare existente din zidarie de carimida —vor fi termoizolate la exterior cu
vata minerala bazalticd 20 cm grosime.

Pentru zona soclului termoizolatia este de 15 cm polistiren extrudat si se va continua
inclusiv sub cota trotuarului/ terenului amenajat cu minim 30-40cm.

Se propune termoizolarea planseului de peste subsolul tehnic, spatiu neancalzit cu un strat
de vata minerala bazaltica. La interfata dintre cladire si trotuar se va turna un cordon de
bitum topit.

Tamplarie din aluminiu, cu geam termoizolant tripan cu argon intre foile de sticla,
usile de acces vor fi realizate din tAmplarie de aluminiu cu geam termoizolant.

Usile vitrate pe cdile de evacuare sunt prevazute cu sticla stratificatd, marcatd pentru
observarea facila a suprafetei vitrate de catre utilizatori conform C47-2022 NP 051-2012.

De asemenea, acestea vor fi prevazute cu dispozitive de autoinchidere prin
intermediul montarii unor amortizoare actionate manual. Usile care au foi finisate cu alt
material decat otelul, se prevad cu placi de lovire la partea inferioara pentru acomodarea
echipamentelor de tehnologie asistiva de mobilitate. Usile incdperilor pentru activitati
didactice se prevad cu sisteme de Incuiere care sd nu permita Incuierea usii din interiorul
incaperii. Marginile usilor care stau deschise se marcheaza vizual in contrast cu elementele
invecinate.

Pentru deplasarea facild a copiilor, usile salilor de grupa si usile catre zona exterioara
de joacd vor fi dotate cu sistem de inchidere automata, vor fi previazute cu dispozitive de
blocare in pozitie deschis, montate la Tnaltime pentru a preveni actionarea acestora de catre
copii. In cazul ferestrelor avand cota parapetului mai mica decat 1,10 m se previd bariere
anticidere pentru impiedicarea escaladarii parapetului. In cazul canaturilor mobile ale
ferestrelor avand cota parapetului mai mica de 1,20 m, se limiteaza raza de deschidere pentru
prevenirea riscului de accidentare a copiilor prin coliziune accidentala.

FINISAJE INTERIOARE

Peretii:

Peretii vor fi finisati cu tencuiala aplicata mecanizat pe baza de var, nisip, gletuiti si zugraviti
cu var lavabil de interior culoare-alb.In zona grupurilor sanitare peretii sunt placati cu placi
ceramice pana la Tndltimea de 2.10 m.

Pardoseli:
Se propune desfacerea si refacerea pardoselilor existente si a straturilor suport pentru
montarea elementelor necesare instalatiilor termice aferente incalzirii in pardoseala.

e Parchet in zona sililor de grupa;



e Gresie portelanatda antiderapanta rezistenta la uzurd in holuri, grupuri sanitare,
vestiare, oficii/bucatarie.
e Finisaj de beton pentru subsol;

Tavane:

e zugraveli cu var lavabil culoare alb.
Se propune realizarea de reparatii a finisajelor in zonele de interventie a peretilor si
tavanelor, datorate desfacerii tamplariei si a lucrarilor necesare inlocuirii instalatiei electrice.

Finisajele exterioare

Peretii exteriori Se vor termoizola cu vata minerala bazaltica de 20cm si vor fi finisati
cu tencuiald decorativa subtire montata pe plasa din fibra de sticla la exterior, in nuante de
alb si cu sistem de fatada ventilatd in zonele colorate a cladirii - conform planselor de
arhitectura.

Soclul se va termoizola cu polistiren extrudat 15 cm si va fi finisat cu tencuiald
siliconata culoare gri.

Tamplaria va fi din aluminiu — culoare alb si geam termoizolant, glafurile vor fi
realizate din PVC, aceeasi culoare cu ferestrele. Usile interioare vor fi din lemn.
Pentru usile de la intrare se propune folosirea unor usi din tAmplarie de aluminiu prevazute
cu bariera termica si geam termoizolant.

FINISAJE EXTERIOARE
Peretii exteriori :
e Tencuiala decorativa subtire armata cu plasa de fibra de sticla culoare alba.
e SISTEM TIP FATADA VENTILATA placata cu placi compozite din aluminiu cu
nuante colorate (rosu, galben ,portocaliu, verde, albastru, violet si roz )
e INCHIDERE SCARA EXTERIOARA Panou decorativ- placaj metalic perforat,
vopsit in cdmp electrostatic.
e Riflaj decorativ teava metalica sectiune patrata, vopsita in camp electrostatic.
Ancadrament tamplarie vata minerala bazaltica 10 cm.
e Tencuiala siliconica pentru SOCLU, culoare gri.

Trotuare exterioare, trepte si platforme de acces:
Trotuar perimetral din beton, rampa de acces beton periat, trepte de acces gresie
antiderapanta.

Tamplaria exterioara:
Ferestre exterioare si usile de acces se propun din aluminiu cu geam termoizolant.
Dimensiunile si pozitionarile se vor adapta conform tabloului de tdmplarie.
e FERESTRE-.Tamplarie cu rama din aluminiu 5 camere si geam termoizolant 3
camere- argon, culoare alb.
e USI- Tamplarie cu foaie plina aluminiu / cu rama din aluminiu si sticla securizata, 5
camere si geam termoizolant 3 camere- argon culoare alb.
In completarea tamplariei exterioare se propun:
e OBLON ANTIFOC ACTIONAT AUTOMAT SI MANUAL 15 min
e OCHI MOBIL DE DESFUMARE ACTIONAT AUTOMAT SI MANUAL DE LA
NIVELUL PARTERULUI
e Grila de ventilare din aluminiu si otel inoxidabil, culoare alb
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Sistem invelitoare: Terasa necirculabild finisatd cu un strat de membrane bituminoasa
finisata cu ardezie.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENTI
INVESTITIEI

A) indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii,
exprimata Tn lei, cu TVA, si respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj
(C+M), Tn conformitate cu devizul general

TOTAL

9.996.769,75 lei
7.621.471,53 lei

TOTAL GENERAL
C+M

11.742.536,29 lei (cuTVA)
9.069.551,12 lei (cu TVA)

B) Indicatorii Minimali, Respectiv Indicatori de Performanta - Elemente
Fizice/ Capacitati Fizice care sa indice atingerea tintei Obiectivului de Investitii -
si dupa caz calitativi, in conformitate cu standardele, normativele si reglementarile

tehnice 1n vigoare.

Functiunea principala

Unitate de invatamant - gradinita

Regim de inaltime

C1-St+P+1E, C2-P

H max coaméd/atic C1 propusa 6.55m /8.30 m
S.C. suprafata construita propusa totala 917,74 mp
S.C.d. suprafata construitd desfasurata 1753.67 mp
propusa totala

S.C. suprafata construitd propusa Cl1 883.74 mp
S.c./Sd ( suprafata construitd/ suprafatd | 1719,67 mp
construita desfasurata) Cl

S.u. suprafata utila propusa Cl1 1406.99
S.c./Sd ('suprafata construita/ suprafata | 34 mp
construita desfasuratda) C2

P.O.T. propus 23,97%
C.U.T. propus 0.46
Volum total C1+C2 7398 mc

Categoria de importantd a cladirii

C conform HGR nr. 766/ 1997

Gradul de rezistenta la foc

Il Conform P=100- 1/ 2013

Conform P=100- 1/ 2013 rezulta pentru
amplasament

Ag=0.30 g, Tc=0.7 sec

C) Indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/ operare,

stabiliti Tn functie de specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii.

Perioada de implementare a activititilor proiectului este de 24 de luni.




Valoarea totald a proiectului: 9.996.769,75 lei (fard TVA), respectiv 11.742.536,29
lei (inclusiv T.V.A.) din care:

» Valoarea totala a finantarii nerambursabila este de 4.964.308,21 lei (inclusiv TVA),

» Valoarea contributiei financiare aferenta cheltuielilor eligibile este in cuantum de
551.589,8 lei (inclusiv TVA),

> Valoarea cheltuielilor neeligibile este de 6.226.638,28 lei (inclusiv TVA).

Director DTI,

Sef SMP,
Ovidiu BOJESCU

Nadia CIRCU



Anexa nr. 2 la HCL nr. din
C GRUPOQ SRL
J22/3153/1993, CUI RO13586367
DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investitii
Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirile publice din Municipiul Roman-
GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR 1 ROMAN
Nr.Crt. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli i {IfelTV A) T:: . {lTe:Ii.WA)
1 2 _ 3 4
gzmuu _CHELTUIELI PENTRU OB L R s s
Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 |Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
13 iﬁI;rilt';.:Irlaalan pentru protectia mediului si aducerea la starea 0,00 0,00 0.00
1.4 |Cheltuieli pt relocarea / protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00
UL 2 -CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NE ULUIDE INVESTITIL
: Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00
APITOLUL 3- CHELTUIELI PENTRU PRO! I e, i AR, & R RS | o
; Studii de teren 9.000,00 1. 710,00 10.7 10 00
3.11 Studii de teren 9.000,00 1.710,00 10.710,00
3.11 3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
311 3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
3.2 Documgnt.am SUPOl'l"$1 cheltuieli pt obtinerea de avize 2.000,00 380,00 2.380,00
acorduri si autorizatii
3.3 |Expertizare tehnicd 14.400,00 2.736,00 17.136,00
34 C(::on}ﬁcarea pe_riormar?t‘el enefgel!ce'31 auditul energetic al 13.600,00 2.584,00 16.184,00
cladirilor , auditul de siguranta rutiera
35 Proiectare, din care 174.620,00 33.177,80 207.797,80
351 Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.52 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.53 Stu_dlu de fe'gat_nllltat_e / documentatie de avizare a lucrarilor 25.000.00 4.750.00 29.750.00
de interventji si deviz general _
354 Ds)cumentagnle tghmce necesare in vederea obfinerii 18.500,00 3515,00 22.015.00
avizelor/ acordurilor/ autorizatjilor
355 Venfjcarea 1ehn|c§ de calitate a proiectului tehnic i a 30.000,00 5.700.00 35.700,00
detaliilor de executie
356 Proiect tehnic si detalii de executie 101.120,00 19.212,80 120.332,80
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanta 40.000,00 7.600,00 47.600,00
3.7.1[3.7.1 Managementul de proiect pt.ob de investitii 0,00 0,00 0,00
3.7.2/3.7.2 Auditul financiar 40.000,00 7.600,00 47.600,00
3.8 Asistenta tehnica 156.033,61 29.646,39 185.680,00
3.8.1|Asistenta tehnica din partea proiectantului 67.000,00 12.730,00 79.730,00
3.8.1.1|pe perioada de executie a lucrarilor 51.000,00 9.690,00 60.690,00
3.8.1.1} pentru panlc[pgma la fazele.unclulse in programul de 16.000,00 3.040,00 19.040,00
control a lucrarilor de executie avizat de 1SC
3.8.2| Dirigentie de santier 84.033,61 15.966,39 100.000,00
3.8.3|Coordonator in materie de securitate si sénatate - cg.HG
30072006, cu modificarile si completérile ulterioare 5.000:00 55000 5.950.00
TOTAL CAPITOL 3 409.653,61 77.834,19 487.487,80

_12.2024




Nr.Crt. | Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Val (lféiTVA) Tl\:iA Val (i"si'w”
0 1 2 3 4
CAPITOLUL 4 - CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA
4.1 |Constructii si instalatii 7.482.461,68 1421.667,72| 8.904.12940
42 Montgj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si 90.891 18 17.269.32 108.160.50
functionale
43 Uhlan, echlpamente tehnologice si functionale care 1.245.976,00 23673544| 148271144
necesitd montaj
44 Uhlaje_. f:chlpamepte tghnolog|ce si functionale care NU 0.00 0.00 0.00
necesita montaj si echipamente de transport
4.5 |Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 |Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 8.819.328,86 1.675.672,48| 10.495.001,34
CAPITOLUL 5- ALTE CHELTUIELI i N T RS e
5.1 Organizare de santier 50.925,32 9.675,81 60.601,13
511 3e1 ;énLti\;:ran de constructii si instalatii aferente organizarii 48.118.67 914255 §7261.22
5.1.2|5.1.2. Cheltuieli AUXILIARE organizarii santierului 2.806,65 533,26 3.339,91
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 113.044,61 0,00 113.044,61
5.2.1| Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00
5.2.2|Cota aferle.anta ISC pt controlul calitatii lucrarilor de 46.420,07 0,00 46.429,07
constructii
5.2.3|Cota aferenta ISC pt controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism i pentru autorizarea lucrarilor de 13.828,71 0,00 13.828,71
constructii
5.2.4|Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 1247329 0,00 12.473,29
5.2.5|Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de
construire/desfiintare (0,0105% C+M) 40.313.53 0,00 40.313,53
5.3  [Cheltuieli diverse si neprevazute 465.565,68 88.457,48 554.023,16
5.4 |Cheltuieli pt informare si publicitate 5.000,00 950,00 5.950,00
TOTAL CAPITOL § 634.535,61 99.083,29 733.618,90
6.1 Pregatlrea persc;nalulw de ekploatare ;
6.2|Probe tehnologice si teste
TOTAL CAPITOL 6
SMEWOLUL 7- CHELT\IIEH
Rl 9%&@ ALt AR R
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% d|n ( 1. 2 +1. 3 +1, 4
A +2+31+32+33+435+37+38+4+5.1.1) Y e 21 e
72 Cheltme!n pentru constituirea rezervei de implementare 22.208.61 4.219.64 26.428,25
pentru ajustarea de pret
TOTAL CAPITOL 7 133.251,68 25.317,82 26.428,25
TOTAL GENERAL 9.996.769,76|  1.877.907,78| 11.742.536,29
Dincare C+M (1.2+13+1.4+2+4.1+442+5.1.1) 7.621.471,53] 1.448.079,59|  9.069.551,12
In preturi Ia data de 0542.2023; 1 euro=4,9752lei
Data Intocmit
05.122023{ ing. Gr.

11.742.536,29



C GRUPO SRL
J22/3153/1993, CUI RO13586387

DEVIZ GENERAL -NEELIGIBILE

al obiectivului de inves

titii

Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirile publice din Municipiul Roman-

GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR 1 ROMAN

Nr.Crt.| Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Yal (:éiTVA) T::? Yal (mlzli.TVA)
0 _ _ 3 4
1.1 {Obtinerea terenului : 0,00 0,00
1.2 |Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
13 ;r;tiiz:;ajan pentru protectia mediului si aducerea la starea 0,00 0.00 0,00
1.4 |Cheltuieli pt relocarea / protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00

CAPITOLUL 2 -CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECES?

2.1 |Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

TOTAL CAPITOL 2

CAPITOLUL 3- CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI

3.1 Studii de teren
3.1.1 | Studii de teren 0,00
3.1.1  13.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00
311 [3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00
3.2 roumgntgp: suport si cheltuieli pt obtinerea de avize acorduri 0,00 0,00 0,00
si autorizatii
3.3 |Expertizare tehnicd 8.520,00 1.618,80 10.138,80
34 Cn_art.lf!carea pgrformaqta ene'rgeu‘ceum auditul energetic al 0,00 0,00 0,00
cladirilor , auditul de siguranta rutiera
3.5 Proiectare, din care 0,00 0,00 0,00
3.5.1 | Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.56.2 | Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0.00
3543 studlu de_e_ fe_zab:!ltate [ documentatie de avizare a lucrarilor de 0,00 0.00 0.00
interventii i deviz general
354 Documgntatule 1§hn!§e necesare in vederea obtinerii avizelor/ 0.00 0.00 0,00
acordurilor/ autorizatiilor
355 Ver@carea tehnacg de calitate a proiectului tehnic si a 0,00 0,00 0,00
detaliilor de executie
356 | Proiect tehnic si detalii de executie 0,00 0,00 0,00
3.6 |Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
37 Consultanta 0,00 0,00 0,00
3.7.1]3.7.1 Managementul de proiect pt.ob de investitii 0,00 0,00 0,00
3.7.213.7.2 Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8 Asistenta tehnica 98.033,61 18.626,39 116.660,00
3.8.1/Asistentd tehnica din partea proiectantului 35.000,00 6.650,00 41.650,00
3.8.1.1|pe perioada de execufie a lucrarilor 35.000,00 6.650,00 41.650,00
3811 pen“tr‘u pammparea~ la fgzele incluse in programul de control a 0,00 0,00 0,00
lucrarilor de executie avizat de |ISC
3.8.2] Dirigentie de santier 58.033,61 11.026,39 69.060,00
3.8.3|Coordonator in materie de securitate si sanatate - cg.HG
300720086, cu modificarile si completérile ulterioare 300,00 ki AV
TOTAL CAPITOL 3 106.553,61 20.245,19 126.798,80




Nr.Crt.| Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli yal (:;iTVAJ T:? £ (i"':'i'WA)
0 1 2 3 4
CAPITOLUL 4 - CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA %5,
4.1 (Constructii siinstalatii (din care) 4.315.040,40 819.857,68/ 5.134.898,08
42 Mont;; utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si 64.891.18 1232932 77.220.50
functionale
43 :}Lﬂ:{; echipamente tehnologice si functionale care necesita 362.984.00 68.966.96 431.950.96
44 Uma;e', fechipamepte tghnologlce si functionale care NU 0,00 0.00 0.00
necesita montaj si echipamente de transport
4.5 |Dotan 0,00 0,00 0,00
4.6 [Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 4.742.915,58 901.153,96| 5.644.069,54
5.1 Organizare de santier 2.806,65 533,26 3.339,91
5141 :;n.:iérLucran de constructii si instalatii aferente organizarii de 0,00 0,00 0,00
5.1.2|5.1.2. Cheltuieli AUXILIARE crganizarii santierului 2.806,65 533,26 3.339,91
52 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 113.044,61 0,00 113.044,61
5.2.1] Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00
522 Cota aferenta ISC pt controlul calitétii lucrarilor de constructii 46.429,07 0,00 46.429,07
5.2.3|Cota aferenta ISC pt controlul statului in amenajarea
teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de 13.828,71 0,00 13.828,71
constructii
5.2 4{Cota aferents Casei Sociale a Constructorilor - CSC 12.473,29 0,00 12.473,29
5.2.5|Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de
construire/desfiintare  (0,0005% C+M) i G 3
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute, 260.470,02 49.489,30 309.959,32
5.4 |Cheltuieli pt informare si publicitate 2.519,20 478,65 2.997,85
TOTAL CAPITOL § 378.840,48 50.501,22 429.341,69
6.1|Pregatirea personalului de exploatare
6.2|Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00|

2% Bt ik et 53 S/
Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2+1.3+ 14 +

e 2+31+32+33+435+37+38+4+5.1.1) nhMR0F sLAR i
72 C‘heltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru 22.208.61 421964 26.428,25
ajustarea de pret
TOTAL CAPITOL 7 133.251,68 25.317,82 2642825
TOTAL GENERAL 5.361.561,35 997.218,18|  6.226.638,28
Dincare C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 4.379.931,58 832.187,00)1 5.212.118,58
In preturi 1a data de 05.12.2023; 1 euro=4,9752lei
Data Intocmit

05.12.2023 ,
‘\
|

BENEFICIARANVESTITOR

ing. Grumazescu lulian



C GRUPQ SRL
J22/3153/1893, CUI RO13586387

DEVIZ GENERAL - ELIGIBILE

al obiectivului de investitii

Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirile publice din Municipiul Roman-GRADINITA CU
PROGRAM PRELUNGIT NR 1 ROMAN

Nr. Crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli e (Iféiw” Tm i ““Iz'i'w“)
8 1 ‘ _ 1 7 _ 2 k 3 4
APITOLUL 1 CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA §I AMENAJAREATERENULUL ——— —— —
1.1 |Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 JAmenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1.3 |Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00
14 |Cheltuieli pt relocarea / protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1 0,00{ 0,00 0,00
CAPITOLUL 2 -CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE C /ULUI D T e e
2.1 |Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 2 0,00| 0,00 0,00
CAPITOLUL 3- CHELTUIELI PENTRUPROIECTARE SIASISTENTATERNICA |
3i1 Studii de teren 9.000,00 1.710,00 10.710,00
314 Studii de teren 9.000,00 1.710,00 10.710,00
3.1.1  [3.1.2 Raport privind impactul asupra_mediului 0,00 0,00 0,00
311 |3.1.3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
32 Docu‘merjtal,u suport si cheltuieli pt obtinerea de avize acorduri i 2.000,00 380,00 2.380,00
autorizatii
3.3 |Expertizare tehnica 5.880,00 1.117,20 6.997,20
34 Cert’!ﬁcarea‘peﬁorrpam,‘el ?nergetrce si auditul energetic al cladirilor , 12.600,00 2.584,00 16.184,00
auditul de siguranta rutiera
35 Proiectare, din care 174.620,00 33.177,80 207.797,80
3.5.4 Temé de proiectare 0,00 0,00 0,00
352 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
353 Studnq de fezabilitate / documentatie de avizare a lucrarilor de interventji 25.000,00 475000 29.750.00
si deviz general
354 Documgntatnle tghn!pe necesare in vederea obtinerii avizelor/ 18.500.00 3.515,00 22.015,00
acordurilor/ autorizatiilor
355 e\i’grclﬁzzrea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de 30.000,00 5.700,00 35.700,00
356 Proiect tehnic si detalii de executie 101.120,00 19.212,80 120.332,80
36 |Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7 Consultanta 40.000,00 7.600,00 47.600,00
3.7.1]3.7.1 Managementul de proiect pt.ob de investitii 0,00 0,00 0,00
3.7.213.7.2 Auditul financiar 40.000,00 7.600,00 47.600,00
3.8 Asistenia tehnica 58.000,00 11.020,00 69.020,00
3.8.1|Asistenta tehnica din partea proiectantului 32.000,00 6.080,00 38.080,00
3.8.1.1|pe perioada de executie a lucrarilor 16.000,00 3.040,00 19.040,00
3.8.1.1| pentru pgdlniparea la fazele incluse in programul de control a lucrarilor 16.000,00 3.040,00 19,040,00
de executie avizat de ISC
3.8.2| Dirigentie de santier 26.000,00 4.940,00 30.940,00
3.8.3|Coordonator in materie de securitate si sénatate - cg.HG 300/2006, cu
e : : 0,00 0,00 0,00
modificarile si completarile ulterioare
TOTAL CAPITOL 3 303.100,00 57.589,00 360.689,00




Nr. Crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli N (IfAIWA) Tlf Nal (inl(;Ii.TVA)
0 1 2 3 4
CAPITOLUL 4 - CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA
4.1 \Constructii si instalatii TIP 1 2217194901 421.267,03] 2.63846193
4.2 |Constructii si instalatii TIP 2 950.226,38| 180.543,01| 1.130.769,39
4.2 |Montaj utilaje tehnologice, echipamente tehnologice si functionale 26.000,00 4.940,00 30.940,00
4.3 |Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita monta; 882.992,00) 167.768,48| 1.050.760,48
44 U.tllajg‘ echipamente tehnologice si functionale care NU necesita montaj 0.00 0.00 0,00
si echipamente de transport
4.5 |Dotari 0,00 0,00 0,00
4.6 |Active necorporale 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 4 4.076.413,28] 774.518,52| 4.850.931,80
CAPITOLUL 5- ALTE CHELTUIELI . oy N oy R T B L
5.1 Organizare de santier 48.118,67 9.142,55 57.261,22
a1 5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 48.118,67 9.142 55 57.261,22
5.1.215.1.2. Cheltuieli AUXILIARE organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,00 0,00 0,00
5.2.1] Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0,00 0,00 0,00
522 Cota aferenta ISC pt controlul calitatii lucrarilor de constructii 0,00 0,00 0,00
622 Cota aferenta I1SC pt controlul statului in amenajarea teritoriului,
S : : 2 0,00 0,00 0,00
urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii
5.2 4|Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,00 0,00 0,00
5.2.5|Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de
construire/desfiintare (0,0105% C+M) 000 0,00 0,00
5.3 |Cheltuieli diverse si neprevazute, 205.095,66 38.968,18 244.063,84
54 |Cheltuieli pt informare si publicitate 2.480,80 471,35 2.952,15
TOTAL CAPITOL 5 255.695,13 48.582,07 304.277,20
: : R e P e S
.1 Pregatlrea Qersonalulm de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2|Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00
S [Chetuiel aferente marjei de buget 25% din (1.2+ 13 +14 #2431 + | ' ]
7] 32+433+35+37+38+4+451.1) e 0 000
72 g::lrt:;eh pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 7 0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 4.635.208,41| 880.689,60| 5.515.898,01
Dincare C+M (1.2+13+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 3.241.539,95| 615.892,59| 3.857.432,54

In preturi la data de 05.12.2023; 1 euro=4,9752lei

Data 1
05.12.2023 l

intocmit
ing. Grumazescu lulian




I I “1569001"

MUNICIPIUL ROMAN

Piata Roman-Voda nr. WWwWw.primariaroman.ro
Tel. 0233.741.651, 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650
Fax. 0233.741.604, E-mail: primaria@primariaroman.ro

Emitent: CABINET PRIMAR
Nr. 100886 din 10.12.2024

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind modificarea HCL nr. 194 din 30.09.2021
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor
tehnico-economici, a proiectului si a cheltuielilor ce vor fi efectuate in

cadrul proiectului:

»CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA
INTELIGENTA A ENERGIEI iN CLADIRILE PUBLICE DIN
MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT
NR. 1 ROMAN”

Programul privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta
a energiei in cladiri publice

Primaria Municipiului Roman a primit aprobarea cererii de finantare
depuse Tn 16.11.2021 pentru obiectivul de investitii aferent proiectului
»CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA
INTELIGENTA A ENERGIEI iN CLADIRILE PUBLICE DIN
MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.
1 ROMAN?” si a semnat contractul de finantare nr. 102 /G/GES/din 21.04.2023
cu Administratia Fondului pentru Mediu Tn cadrul Programului privind cresterea
eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladiri publice.

Programul privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta
a energiei 1n cladiri publice are ca scop cresterea eficientei energetice a cladirilor
publice si imbunatatirea calitatii mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu
efect de serd, prin reducerea consumului anual de energie primara si promovarea
utilizarii surselor regenerabile de energie.

Conform prevederilor HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si
continutul  cadru al = documentatiilor  tehnico-economice  aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice si ale Ghidului
Beneficiarului Tn cadrul Programului privind cresterea eficientei energetice si
gestionarea inteligentd a energiei in cladiri publice, este necesarda aprobarea
documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici si a
devizului general actualizat (faza PTh) pentru obiectivul de investitii aferent
proiectului »CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI
GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE



PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM
PRELUNGIT NR. 1 ROMAN?” astfel:

e Valoarea totala a proiectului (faza PTh) este in cuantum de
9.996.769,75 lei (fara TVA), respectiv 11.742.536,29 lei (inclusiv
T.V.A.), din care valoarea totala a finantarii nerambursabile este de
4.964.308,21 lei (inclusiv TVA),

e Valoarea totala a contributiei din bugetul local este de 6.778.228,08
lei (inclusiv TVA), reprezentand cheltuieli neeligibile in cuantum de
6.226.638,28 lei (inclusiv TVA) si contributia financiara aferenta
cheltuielilor eligibile in cuantum de 551.589,8 lei (inclusiv TVA),

e Devizul general actualizat (faza PTh) al investitiei.

Consider acest apel de proiecte in cadrul Programului privind cresterca
eficientei energetice si gestionarea inteligentd a energiei in cladiri publice 0
oportunitate deosebita si de aceea, propun, avizarea favorabila.

Prezentul referat de aprobare insotit de proiectul de hotarare va fi transmis
catre Serviciul Managementul Proiectelor Tn vederea intocmirii raportului de
specialitate.

Fata de cele ce preced, rog domnii consilieri sd analizeze si sd se pronunte
prin vot.

Initiator,
Primarul municipiului Roman
Laurentiu-Dan Leoreanu



ﬂ L
- - I I 555001
MUNICIPIUL ROMAN

Piata Roman-Voda nr.1 www.primariaroman.ro
Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650
Fax. 0233.741.604

Emitent: Serviciul Managementul Proiectelor
Nr. 100887 din 10.12.20

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotarare privind modificarea HCL nr. 194 din 30.09.2021
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor
tehnico-economici, a proiectului si a cheltuielilor ce vor fi efectuate in

cadrul proiectului:

»CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA
INTELIGENTA A ENERGIEI iN CLADIRILE PUBLICE DIN
MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT
NR. 1 ROMAN”

Programul privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta
a energiei in cladiri publice

Analizdnd referatul de aprobare a domnului Primar Laurentiu-Dan
Leoreanu, inregistrat cu nr. 100886 din 10.12.2024 prin care Se propune aprobarea
documentatiei tehnico-economice, a indicatorilor tehnico-economici (faza PTh)
si a cheltuielilor ce vor fi efectuate in cadrul proiectului ,,CRESTEREA
EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A
ENERGIEI iIN CLADIRILE PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN -
GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 ROMAN?” finantat in
cadrul Programului privind cresterea eficientei energetice si gestionarea
inteligenta a energiei in cladiri publice, facem urmatoarele precizari:

UAT Municipiul Roman a semnat contractul de finantare  nr.
102/G/GES/din 21.04.2023 cu Administratia Fondului pentru Mediu in cadrul
Programului privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a
energiei in cladiri publice pentru proiectul ,,CRESTEREA EFICIENTEI
ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI iN
CLADIRILE PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN — GRADINITA CU
PROGRAM PRELUNGIT NR. 1 ROMAN?”.

Programul privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta
a energiel in cladiri publice are ca scop cresterea eficientei energetice a cladirilor
publice si imbunatatirea calitatii mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu
efect de serd, prin reducerea consumului anual de energie primara si promovarea
utilizarii surselor regenerabile de energie.

Avand in vedere prevederile Ghidului Beneficiarului in cadrul Programul
privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligentd a energiei in



cladiri publice si conform prevederilor din HG nr.907/2016 privind etapele de
elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, este necesara
aprobarea documentatiei tehnico-economice (faza PTh), a indicatorilor tehnico-
economici si a noilor valori a cheltuielilor eligibile si neeligibile.

Prin realizarea investitiei ,, CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE
SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI iN CLADIRILE
PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN - GRADINITA CU PROGRAM
PRELUNGIT NR. 1, MUNICIPIUL ROMAN” se urmareste atingerea
urmatoarelor obiective:

- Imbunatatirea izolatiei termice a anvelopei cladirii (pereti exteriori,
ferestre si usi, planseu peste ultimul nivel), a sarpantelor si invelitorilor, precum
st a altor elemente de anvelopa care inchid spatiul climatizat al cladirii;

- Introducerea, reabilitarea si modernizarea, dupa caz, a instalatiilor pentru
prepararea, distributia si utilizarea agentului termic pentru incélzire si a apei calde
de consum, a sistemelor de ventilare si climatizare, a sistemelor de ventilare
mecanica cu recuperarea caldurii, inclusiv sisteme de racire pasiva, precum si
achizitionarea si instalarea echipamentelor aferente.

- Utilizarea surselor regenerabile de energie;

- Implementarea sistemelor de management energetic avand ca scop
imbunatatirea eficientei energetice si monitorizarea consumurilor de energie (de
exemplu, achizitionarea, instalarea, intretinerea si exploatarea sistemelor
inteligente pentru gestionarea si monitorizarea oricarui tip de energie pentru
asigurarea conditiilor de confort interior);

- Inlocuirea corpurilor de iluminat fluorescent si incandescent cu corpuri de
iluminat cu eficientd energetica ridicata si duratd mare de viata, tehnologie led, cu
respectarea normelor si reglementarilor tehnice;

- Optimizarea calitdtii aerului interior prin ventilatie mecanicd cu unitati
individuale sau centralizata, dupa caz, cu recuperare de energie termica pentru
asigurarea necesarului de aer proaspat si a nivelului de umiditate, care sa asigure
starea de sandtate a utilizatorilor in spatiile in care 1si desfasoara activitatea;

- Recompartimentarea functionald pentru respectarea normelor si
normativelor de siguranta in vigoare.

De asemenea, prin reabilitarea termo-energetica a cladirii se urmareste:

- Crearea conditiilor adecvate si moderne pentru studiu si activitati
intreprinse intre elevi;

- Cresterea nivelului de educatie si culturd in randul elevilor si in
comunitate;

- Imbunititirea calititii actului de predare;

- Cresterea nivelului de concentrare si atentie in randul elevilor.

Din punct de vedere al legalitatii sunt incidente urmatoarele dispozitii si acte
normative:

e HCL nr. 194 din 30.09.2021 privind aprobarea documentatiei
tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici, a proiectului
si a cheltuielilor ce vor fi efectuate in cadrul proiectului:
,CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA
INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIRILE PUBLICE DIN



MUNICIPIUL ROMAN - GRADINITA CU PROGRAM
PRELUNGIT NR. 1 ROMAN” - Programul privind cresterea
eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladiri
publice,

e Contractul de finantare nr. 102/G/GES/din 21.04.2023 cu
Administratia Fondului pentru Mediu in cadrul Programului privind
cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in
cladiri publice,

e Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si
continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,

e Ghidul de finantare al Programului privind cresterea eficientei
energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladiri publice,

e Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale,
actualizata.

Valoarea totala a proiectului (faza PTh) este in cuantum de 9.996.769,75
lei (fara TVA), respectiv 11.742.536,29 lei (inclusiv T.V.A.), din care valoarea
totala a finantarii nerambursabile este de 4.964.308,21 lei (inclusiv TVA).

Valoarea totald a contributiei din bugetul local este de 6.778.228,08 lei
(inclusiv TVA), reprezentand cheltuieli neeligibile in cuantum de 6.226.638,28
lei (inclusiv TVA) si contributia financiara aferenta cheltuielilor eligibile in
cuantum de 551.589,8 lei (inclusiv TVA).

In afara valorii eligibile a proiectului, orice altd cheltuiali constituie
cheltuiala neeligibila si va fi suportata din bugetul local.

In cadrul investitiei, in afara valorii eligibile a proiectului, Municipiul
Roman are obligatia asigurarii finantarii cheltuielilor neeligibile, cum vor rezulta
din documentatiile tehnico-economice/contractul de lucrari, solicitate in etapa de
implementare.

Fata de cele expuse, apreciez ca proiectul de hotarare intruneste toate
elementele legale si se poate aviza pentru a fi supus dezbaterii consiliului local.

Director DTI, Sef Serviciu Managementul proiectelor
Ovidiu BOJESCU Nadia CIRCU





